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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2016   

pro týden:  
14. 3. 2016 – 20. 3. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek 26. 2. 2016, na 
Zastupitelstvu obce Loužnice, byl 
vybrán nový nájemce Hospůdky Na 
Záduší. Od druhé poloviny března 
bude nájemcem Hospůdky Na Záduší 

paní Petra Nesvadbová. 
 
V pátek 11.3.2016 15 hodin 
byla hospůdka slavnostně 
otevřena. 
 
V Hospůdce Na Záduší se 
tak nyní můžete těšit na 
dobré pivo, studenou 
kuchyni např. nakládaný 
hermelín, utopence, 
tlačenku, topinky, tatarák a 
hotová jídla převážně české domácí kuchyně + minutková 
jídla. 
Otevírací doba: pondělí a úterý Zavřeno 
Středa:  17.00 – 22.00 
Čtvrtek: 17.00 – 22.00 
Pátek:   17.00 – 24.00 
Sobota: 17.00 – 24.00 
Neděle: 17.00 – 21.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve dnech čtvrtek 17. 3., 24. 3. a 31. 3. bude knihovna 
otevřena od 17.30 do 18.00.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
------------------------------------------------------------------- 

SBĚRNÝ DVŮR ŽELEZNÝ BROD 
Upozorňujeme, že z důvodu 

odstávky elektřiny bude v 
úterý 15. 3. 2016 zcela 
uzavřen sběrný dvůr. 
Děkujeme za pochopení. 

 
 

---------------------------------------------------------------------- 
HLEDÁTE PRÁCI ČI PŘIVÝDĚLEK? 
Máte chuť pracovat? 
Jste pracovití, je na Vás spolehnutí? 

 
Máte možnost pracovat pro obec Loužnice. Práce je na 
celý rok a pod stálým příjmem. Pokud Vás tato nabídka 
zaujala, pošlete životopis, či osobně se zastavte na 
Obecním úřadě v Loužnici, kde se dozvíte více informací. 
 
Kontakt: 
Obecní úřad Loužnice 
Email: louznice@volny.cz 
Starosta mobil: 724 179 359  
Místostarosta mobil: 725 071 006 

 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 11/2016 

                       KNIHOVNA Blue Owl Bohemia / Modrá sova 
                                    V sobotu 5. března 2016 v knihovně „Modrá sova“ v Loužnici oslavili světový den knihy. 
                                    Všichni návštěvníci knihovny, v tento významný den, přišli oblečení v maskách, ty měli     
                                    představovat jejich oblíbenou postavu z knihy. Během oslavy se četli knihy, malovalo se  
                                    a hráli se hry. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.blueowlbohemia.com/  

 

 

http://www.blueowlbohemia.com/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 11/2016 

NABÍDKA VÝMĚNNÉHO POBYTU VE FRANCII. TERMÍN POBYTU JIŽ ZNÁM! 

 
ŽE NEUMÍTE FRANCOUZSKY? NEVADÍ! 

 

Mnohem důležitější je překonat obavy a nechat se okouzlit 
touto krásnou částí Francie a prožít týden v příjemném 

prostředí francouzských hostitelů. 
 

Pod záštitou městyse Zásada vyjedou občané Zásady, 
Loužnice a Držkova do francouzské Normandie (přímořská 

oblast v okolí města Caen). Jedná se o další část 

výměnných pobytů, které pořádáme na základě smlouvy o 
partnerství mezi městysem Zásada a francouzským 

městem Demouville.  
 

Termín pobytu: včetně cesty a pobytu v Paříži od 23. 

nebo 24. 7. do 31. 7. 2016. První uvedený den je dnem odjezdu, poslední uvedený den je dnem 
příjezdu. Zatím není rozhodnuto o pobytu v Paříži, proto jsou pro odjezd do Francie určeny dva 

termíny. 
 

Předpokládané finanční náklady na cestu a případné ubytování v Paříži činí 4 000,-Kč na osobu. 
Zálohu ve výši 1 500,-Kč za osobu je třeba uhradit do poloviny května. Doplatek do konce června. 

Finanční prostředky za zálohu a doplatek se deponují na účtu městyse Zásada a uhradí se z nich 

náklady na dopravu. 
Pokud vznikne po vyúčtování přeplatek, bude vrácen účastníkům. 

 
Francouzská strana je ochotna nabídnout ubytování až pro 40 osob.  Jsou tedy volná místa i pro ty 

občany, kteří se zatím do výměnného pobytu nezapojili.  Počítáme ale s tím, že v létě 2018 nabídnou 

nebo zajistí ti z vás, kteří do Francie pojedou, ubytování našim francouzským hostům. 
Pobyt v Normandii je vhodný i pro rodiny s dětmi od 10 let a samozřejmě pro partnerské dvojice nebo 

přátele. 
 

Tlumočník zajištěn. 

 
Protože je zapotřebí znát včas seznam účastníků,  

přihlásí se vážní zájemci na telefonním čísle 606 705 794 (Jiří Kozlovský)  
nebo na e-mailové adrese: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz , a to do konce dubna 2016. 
O zařazení zájemců do zájezdu rozhoduje pořadí přihlášených. 

 
Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

mailto:kozlovsky.jiri@gymjbc.cz
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Obec Loužnice hledá účetní 

 

 
Očekáváme:  
- SŠ vzdělání ekonomického směru  
- praxi v oboru alespoň 1 rok  
- velmi dobré komunikační schopnosti  
- pečlivost, samostatnost, aktivní přístup  
- časovou flexibilitu a ochotu učit se novým věcem  
 
Pracovní náplň:  
- samostatné vedení účetnictví obce 
- mzdová, personální agenda, technická evidence, inventarizace majetku 
- rozpočet obce 
- zpracování statistických údajů  
- komunikace s občany  
- zpracování ročního zúčtování daní ze závislé činnosti, ELDP  
- spolupráce s příslušnými úřady  
 
Nabízíme:  
- uplatnění pro samostatnou a dynamickou osobnost  
- zajímavou a různorodou pracovní náplň  
- možnost dalšího vzdělávání a osobního rozvoje  
- práci na zkrácený úvazek s možností následného rozšíření  
 

Informace o pozici: 

Místo pracoviště:   Obec Loužnice 

Typ pracovního poměru: Práce na zkrácený úvazek 

Délka pracovního poměru:  Na dobu neurčitou 

Požadované vzdělání:  Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou 

 

Pozice vhodná pro rodiče na mateřské nebo aktivního důchodce. 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici do 31. 3. 2016 

 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577, 724 179 359 

 
 

http://www.louznice.com/2012/  
 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
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Chodci se musejí za snížené viditelnosti vybavit reflexními doplňky! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mít na sobě reflexní prvek je pro chodce povinností tehdy, když se pohybuje mimo obec za snížené viditelnosti 
(tedy nejen v noci, ale i za šera, mlhy apod.) po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno 
veřejným osvětlením. Z hlediska vlastní bezpečnosti je však samozřejmě dobré využít reflexních prvků všude tam, 
kde hrozí, že řidič nemá možnost chodce bezpečně rozeznají. Neznamená to tedy, že chodec je povinen nosit 
reflexní vestu, stačí kvalitní doplněk z retroreflexního materiálu výrazné barvy. 
Jako ideální se tak nabízí například reflexní pásek, umístěný na noze nebo ruce (ideálně na obou končetinách) 
směrem do vozovky. Pásek můžete nosit pohodlně u sebe v kapse nebo tašce, kde vám nezabere příliš místa a 
použít ho až v případě potřeby. Dostatečný je například i reflexní prvek, který je součástí oblečení, batohu či 
tašky, pokud je dostatečně viditelný pro ostatní účastníky silničního provozu. V případě porušení této povinnosti 

hrozí pokuta v rozmezí od nuly do 2000 Kč blokově, od 1500 do 2500 Kč ve správním řízení. Místo udělování 
sankcí však policejní hlídky budou lidem spíše domlouvat a rozdávat jim reflexní pásky a tašky, aby příště zákon 
neporušovali a pohybovali se na silnici bezpečněji. 
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ZE SVĚTA  
 

ŽELEZNÝ BROD - Dlouhá léta diskutovaná 
rekonstrukce srdce „starého" Brodu Malého náměstí 
začíná dlážděním parkovacích míst pod kostelem. 
Díry v udusané hlíně, štěrk, který už zmizel, kusy 
asfaltu. Tak ještě dnes vypadá místo pro parkování 
pod kostelem svatého Jakuba Většího na Malém 
náměstí v Železném Brodě. Jako nástupní místo na 
procházku památkovou rezervací Trávníky nic moc. Již 
letos by se ale mělo prostranství měnit. 
Na Malém náměstí byly zahájeny přípravné práce k 
následnému dláždění výše popsaného parkoviště. „V 
rámci přípravných prací byly vykopány sondy, kterými 
se zjišťuje uložení inženýrských sítí," přiblížil Martin 
Řehák z odboru územního plánování a regionálního 
rozvoje železnobrodské radnice. 
V následujících dnech budou probíhat hlavní zemní 
práce a plocha pod zvonicí bude vydlážděna 
patnácticentimetrovými žulovými kostkami v řádkové 
dlažbě. Stejným způsobem bude opraven i povrch 
protilehlého chodníku. Pokud tomu fyzický stav 
stávající dlažby dovolí, bude po očištění znovu použita 
a doplní se dlažbou, která byla odstraněna z 
komunikací ve městě při jiných stavebních akcích. 
Stavbu provádí Technické služby města Železný Brod. 
„Akce probíhá pod dohledem orgánů památkové péče 
a v souladu s pokyny vodosprávních orgánů tak, aby 
vše odpovídalo daným protipovodňovým opatřením," 
popsal František Lufinka, starosta města Železný Brod. 
Předpokládaný termín dokončení stavby je naplánován 
na konec měsíce dubna 2016. „Železnobrodský 
jarmark tedy nenaruší," doplnil František Lufinka. 
V letošním roce bude obnoven nátěr zvonice. Na tuto 
akci byla podána žádost o příspěvek z Libereckého 
kraje. Pokud dovolí klimatické podmínky, je snahou 
obnovit nátěr během jarních měsíců, nejlépe opět do 
jarmarku. 
V dalších letech na Malém náměstí budou opraveny 

chodníky a bude snahou vymezit jednoznačně prostor 

pro automobily a chodce. Rok 2017 bude ale zkouškou 

výdrže, protože by se měly opravovat vodovodní sítě v 

oblasti Trávníků, což svým rozsahem zasáhne i do 

prostoru Malého náměstí. 

 

Foto: vizualizace přestavby, prostor pod kostelem z roku 2011 
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TANVALD - Město se chce prezentovat jako 
přátelské město na pomezí Jizerských hor a 
Krkonoš. 
Ve spolupráci s projektovým manažerem Luďkem 
Suchomelem vypracovávali v Tanvaldě od března 
2015 až lednu letošního roku Strategický plán 
rozvoje města. Město se chce prezentovat jako 
přátelské město na pomezí Jizerských hor, které má 
budoucnost a perspektivu dalšího rozvoje. „Na jeho 
tvorbě se krom vedení města, členů zastupitelstva, 
pracovníků Městského úřadu podíleli i zástupci 
široké veřejnosti představující organizace, 
podnikatelské subjekty i jednotlivé fyzické osoby, 
které ve městě žijí a působí," shrnul místostarosta 
Antonín Bělonožník. Na toto téma uspořádali také 

dotazníkové šetření a v září 2015 se uskutečnilo i 
veřejné projednání tohoto dokumentu. 
„Chtěl bych pochválit tento dokument. Nezná 
dokument, který by neměl chyby a nemusel být v 
průběhu času novelizován, ale pochválit ho chci i z 
toho důvodu, že takový dokument potřebujeme k 
poznání situace ve městě, názorů a potřeb občanů, 
podnikatelů, zájmových organizací a dalších 
subjektů ve městě," zhodnotil kladně celou práci Jiří 
Feryna, žijící v Tanvaldě. 
Kvitoval navíc i to, že se v dokumentu dočetl, že v 
Tanvaldě mezi hrozbami, je uvedena 
nepředvídatelná ekologická zátěž ve spojení s 
geotermální elektrárnou. 
Strategický plán rozvoje města na dalších deset let 

by měl být základním materiálem v rozvoji města s 
tím, že se jedná o živý dokument, který může být 
také pozměňován. 

HARRACHOV - O přímé vlaky, které začaly loni v prosinci jezdit 
z Liberce přes Harrachov do polské Sklářské Poreby, je velký 
zájem. Vozy jezdí plné, využívají je Poláci k cestě do a z českých 
lyžařských středisek, výrazně ale přibylo i českých turistů, 
mířících do Polska. 
„Teď o jarních prázdninách jezdí na trase osm párů vlaků denně, 
dopoledne každou hodinu, odpoledne každé dvě hodiny," řekl 
Pavel Blažek, jednatel společnosti Korid LK. 
Z české strany jezdí podle Blažka nejvíc cestujících z Tanvaldu, 
do Kořenova, Harrachova a polských Jakušic. Z Polska jezdí 
vlaky nejvíc cestujících do Jakušic a do Harrachova. Část ale míří 
i dál do českého vnitrozemí. Kvůli velkému zájmu cestujících 
jezdí teď na trase zdvojené soupravy, které pojmou až 140 
cestujících. „Dopolední vlak, který vyjíždí ze Sklářské Poreby v 
10:30, je dokonce trojitý a je plný, se zájmem cestujících jsme 
opravdu spokojeni," poznamenal Blažek. Největší nápor zažívají 
podle něj vlaky o sobotách dopoledne. 
Po skončení jarních prázdnin budou vlaky do Polska jezdit jen 
třikrát denně ráno, v poledne a večer. Od května ale přibude 
spojů o víkendech a svátcích a o letních prázdninách bude zase 
jezdit osm párů vlaků každý den. Omezený provoz bude na trati 
také o Velikonocích. „Většinu provozu platí polská strana, takže 
ta si určuje kalendář. V Polsku mají Velikonoce jiný charakter 
než u nás, tam jsou lidé hlavně doma, v rodině a nikam zrovna o 
Velikonocích nejezdí, takže to máme jako mimosezonní provoz, 
protože v Polsku ta poptávka není," vysvětlil Blažek. 
Přímé spojení se na trať vrátilo zhruba po 70 letech. Jízdenka z 
Liberce do Sklářské Poreby stojí 90 korun, cesta trvá bez deseti 
minut dvě hodiny. Polsko a Česko se už před dvěma lety dohodly 
na přímém spojení bez přestupu a sjednocení tarifu. Teprve loni 
se to ale podařilo. Dopravu zajišťují České dráhy moderními 
soupravami Stadler. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 

 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

 
ŽELEZNÝ BROD – 7.3.2016 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 27letému 
muži podezření ze spáchání trestných činů výtržnictví a poškození cizí věci, kterých se dopustil v sobotu 5. března v ulici 
Masarykova v Železném Brodě. V tento den večer krátce po devatenácté hodině podezřelý vběhl do vozovky, kde projíždělo 
vozidlo Hyundai IX20, jehož řidič byl vzhledem k nastalé situaci zastavit. V okamžiku, kdy tak učinil, začal výtržník do vozidla 
bezdůvodně mlátit rukama, čímž poškodil levý přední blatník a způsobil tím škodu ve výši 8.000,- Kč. Tím ale jeho protiprávní 
jednání neskončilo. V téže ulici u jednoho z domů rukou rozbil skleněnou výplň vchodových dveří, čímž majiteli nemovitosti 
způsobil škodu 120 korun. Přivolaní policisté nejprve podezřelému ošetřili zranění na levé ruce, které si způsobil při rozbití skla. 
Dále provedenou dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,83 promile. Zraněný muž byl následně 
zdravotníky ještě převezen na vyšetření do nemocnice v Turnově.  Podezřelému nyní za spáchání výše uvedených trestných 
činů hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 

TANVALD - V pondělí 7. března se v Tanvaldě v prostoru křižovatky ulic 
Radniční, U Rozvodny a Pod Špičákem stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Toyota Yaris jel po hlavní silnici ve směru od sídliště do Smržovky, 
kde v uvedené křižovatce nezvládl řízení a vyjel vlevo mimo vozovku do 
příkopu, ze kterého se následně snažil vycouvat zpět na silnici. Při tom ovšem 
přehlédl stojící vozidlo Škoda Octavia, jehož řidič na místě zastavil, aby řidiči 
vozu sjetého v příkopu pomohl. Policisté u obou řidičů provedly dechové 
zkoušky na alkohol. U řidiče vozidla Škoda Octavia byl výsledek této zkoušky 
negativní. Řidiči vozu Toyota Yaris však v dechu naměřili hodnotu alkoholu 
2,17 promile. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody 
činí částku 8.000,- Kč. Dopravní policisté, kteří události i nadále šetří, ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest 
odnětí svobody až na tři roky. 

 
VELKÉ HAMRY – 10.3.2016 dopoledne v devět hodin se ve 
Velkých Hamrech II stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 
Škoda Octavia jel po místní komunikaci a při vyjíždění na 
hlavní silnici přehlédl z levé strany ve směru od Zásady 
jedoucí řidičku s vozem Suzuki SX4 a najel jí bezprostředně 
do jízdní dráhy. Řidička strhla ještě řízení vlevo, ale bohužel 
střetu již nezabránila. Při dopravní nehodě utrpěla zranění, se 
kterým byl zdravotnickou záchrannou službou převezena do 
nemocnice v Jablonci nad Nisou. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 60.000,- Kč. Okolností dopravní nehody i nadále šetří 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
MALÁ SKÁLA – 10.3.2016 odpoledne se krátce před půl třetí hodinou v katastru 
Malé Skály na silnici první třídy číslo deset stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 
Škoda Roomster nedodržel bezpečnou vzdálenost za před ním jedoucím vozem VW 
Golf, nestačil zareagovat na situaci vzniklou v silničním provozu a do tohoto vozidla 
zezadu narazil. VW Golf byl tímto nárazem ještě posunut vpřed, kde došlo ke střetu 
s již stojícím vozidlem Mitsubishi. Alkohol byl u všech řidičů vyloučen provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Při nehodě byl zraněn řidič 
Škody Roomster a také řidič vozu VW Golf. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 90.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

14.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 

18. 3. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
15.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 
19.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
16.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
20.3. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

17.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ 

21. 3. 

 

Den: 8/12°C 
6/2°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
V březnu prach - jistý hrách. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude v 
stodole ráj. 
 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná.  
 
17.3. 
Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc 
 
 

19.3. 
Josefova širočina ničí poslední ledy. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude úrodný rok; 
prší-li neb padá sníh, bude mokro a neúroda. 
 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

6:00 
Zapadá:   
17:51 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
16. 3. 2016 

Vychází:  

11:02 
Zapadá:  

1:40 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
5. 3.  
Měsíc v první čtvrti (18:02) 
 
18. 3.  
Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux 12,0˚ severně) 
 
20. 3. Slunce vstupuje do znamení Berana, jarní rovnodennost (5:30), začátek 
astronomického jara 
 
20. 3.  
Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus 3,0˚ severně) 
 
22. 3. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Měsíc 2,8° jižně) 
 
23. 3.  
Měsíc v úplňku (13:00); polostínové zatmění Měsíce (u nás nepozorovatelné) 

FÁZE MĚSÍCE 
 
15.03.              23.03. 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    15. 3. 2016     Oslaví narozeniny Beata Hendrychová 
    18. 3. 2016     Oslaví narozeniny Veronika Rajtrová 
    18. 3. 2016     Oslaví narozeniny Hana Nechanická 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
14.3. 1939 – Česko-Slovensko (druhá republika) se rozpadlo na Slovenský stát (slov. 
Slovenský štát) a Protektorát Čechy a Morava (ustanoven 16. března). 
14.3. 1879 – Albert Einstein, německý a americký fyzik, († 18. dubna 1955) 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického Německa. 
16.3. 1921 – Rudolf Cortés, herec a zpěvák († 12. prosince 1986) 
17.3. 1939 – Začal platit výnos týkající se jízdy vpravo. 
17.3. 1968 – Tomáš Holý, herec († 8. března 1990) 
18.3. 1939 – V ulici Na Poříčí byl otevřen obchodní dům Bílá labuť. 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 
20.3. 1933 – Luděk Munzar, herec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život, Den čísla pí – 
tzv. Den pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day 

15.3. - Světový den práv spotřebitelů 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 
20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, Světový den frankofonie 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  

 V předvečer 
presidentských 
narozenin, dne 
6.března 1935, 
se konala 
společná 
oslava za 
účasti všech 
korporací a 
obecního 
zastupitelstva. 

Byla zapálena 
hranice u 
hřbitova a 
přesně v 7 
hodin vypálena 

raketa. 
Po té byl přečten krátký a jadrný proslov k tomto účelu sepsaný. 
Zapěním národní hymny oslava ta byla skončena. 
Tato oslava konala se po celé republice ve stejném programu a ve stejnou dobu. Byl 
to návrh Zemské hasičské jednoty. 
Na bílou sobotu konána obvyklá slavnost Míru Červeného kříže u školy. 
 
Foto: Sokolové a dívky v krojí stojí stráž u „Školy“ u desky „Obětem světové války“ a 
reliéfu T.G.Masaryka  

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 14. 3. – 20. 3. 2016,  
slaví svátek: 

14.3. - RÚT je ženské biblické rodné 
jméno hebrejského původu (hebrejsky רות, 
Rut). Vykládá se jako „přítelkyně“. Další 
varianty jména jsou Rut a Ruth. Je po něm 
pojmenován měsíční kráter Ruth. 
 
15.3. - IDA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jeho původ je 
obvykle odvozován od staroněmeckého 
výrazu id - „čin“. 
 
16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, 
méně obvyklá varianta oblíbeného jména 
Helena nebo anglického Eleonora nebo 
ruského Jelena. Je to jméno řeckého 
původu a znamená „světlo“ nebo 
„pochodeň“. 
 
17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je 
mužské křestní jméno slovanského původu 
s významem „milující svou zemi“. Je 
překladem jména latinského původu Patrik. 
 
18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno 
anglosaského původu. Jeho význam je 
obvykle překládán jako „hlídající štěstí, 
bohatý strážce“. Vzniklo spojením 
staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") a 
weart ("strážce"). 
19.3. - JOSEF (hebrejsky יוֹסֵף) je mužské 
jméno, jež má tento význam: „Ať 
(Hospodin) přidá“. Nejstarší biblická zmínka 
o Josefovi se týká syna patriarchy Jákoba, 
jenž se stal praotcem dvou izraelských 
kmenů, konkrétně kmene Manases a 
kmene Efraim. V Bibli jsou však zmínky o 
mnoha dalších mužích téhož jména. 
 
20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní 
jméno ruského původu.     
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MOKRÝŠ STŘÍDAVOLISTÝ – PŘEDZVĚST JARA 
 
Mokrýš střídavolistý (chrysosplenium alternifolium) patří do čeledi lomikamenolisté. Je vysoký 5-10 cm, kvete v 
březnu-květnu. Je to vytrvalá stálezelená bylina. Lodyha je přímá, trojhranná, listy střídavé, dolní dlouze řapíkaté, 

okrouhlé, až srdčitě ledvinovité, široce 
vroubkované.   Žlutozelené listeny tvoří 
zákrov kolem neviditelných žlutých květů 
bez korunních lístků. 
 
Výskyt a rozšíření: 
lužní lesy, listnaté lesy, břehy potoků, 
bažiny.   
 
Záměna: 
mokrýš vstřícnolistý (chrysosplenium  
oppositifolium). Podobný, ale celkově 
drobnější. Lodyha čtyřhranná. Listy 
nejsou nikdy srdčité. S 1-3 páry 
vstřícných listů. Méně účinný.   
 
Kdo ho jednou poznal, ten ho ke své 
radosti už vždycky najde. Mokrýš je 
předzvěstí jara. Jeho zlatá žluť svítí z 
mokré trávy na břehu potoka. Přitom se 

dá při výšce pouhých 10 cm snadno přehlédnout. Nepatrné kvítky opylují ještě nepatrnější mušky a jiný hmyz. 
Když maličká hnědá semínka dozrají, leží v kališních lístcích pod oblohou jako v šálku a čekají na kapky deště, 
které je vyplaví do světa. 
 
O použití mokrýše existuje jen málo zpráv. Za dávných dob se používal k povzbuzení činnosti ledvin a 
močového měchýře a k čištění jater a sleziny. Proto byl oblíbenou bylinou při vyrážce a kožních problémech. 
Dnes víme, že slezina je důležitým orgánem imunitního systému a potřebuje podporu hlavně při infekčních 
onemocněních. 
Existuje jen málo rostlin, které působí speciálně na slezinu. Proto by určitě stálo za to, prozkoumat mokrýše 
poněkud hlouběji a probádat jeho účinky.  
Léčivá bylina pro slezinu  Chrysos pochází z řečtiny a znamená zlatý, splen znamená slezina. Obecně dostal 
mokrýš kvůli podobnosti okrouhlých listů a tvaru sleziny lidový název sleziník. Středověcí lékaři jej používali k 
léčbě onemocnění tohoto orgánu. Vycházeli přitom ze všeobecně uznávaného názoru, že každá rostlina 
prozrazuje nějakým znakem svůj účinek. Výraz  alternifolium popisuje postavení listů, které se řadí střídavě kolem 
lodyhy. Mokrýš se vstřícnými listy (Ch. oppositifolium) roste na stinných prameništích a v roklích. 
 
Čaj na krvetvorbu 
Kde se mokrýši líbí, tam vytváří velké koberce. Každoročně je tam můžete obdivovat znovu. Vydejte se na 
procházku a vychutnejte si jeho jemně nahořklou, osvěžující chuť.  Můžete si jej odnést i domů a usušit, nebo z 
něj připravit čaj na posílení sleziny a krvetvorby. Na 1 lžičku mokrýše použijte 250 ml horké vody a čaj nechejte 
táhnout 5 minut. 
 
Účinky rostliny: chudokrevnost, posílení činnosti sleziny, nemoci sleziny, posílení činnosti ledvin, čistí játra, čistí 
slezinu, vyrážka, kožní nemoci, infekční nemoci a záněty 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
PAŽITKOVÁ ŽLOUTKOVÁ POLÉVKA 
300 ml chladného silného drůbežího vývaru, 150 ml smetany na vaření, 1 velká hrst nakrájené pažitky, 2 lžíce 
zakysané smetany, 2 lžíce hladké mouky, 2 žloutky, cca 2 cm velký plátek másla, sůl 

Nejprve z másla a mouky upražíme světlou jíšku, zalijeme ji vývarem a dobře 
rozmícháme, aby se neutvořily hrudky. Přidáme obě smetany pokojové 
teploty, osolíme a rozmícháme, necháme provařit 10 minut. Vsypeme 
posekanou pažitku, necháme přejít varem a odstavíme ze zdroje tepla. 
Nakonec za intenzivního míchání vlijeme rozmíchané žloutky, dochutíme solí. 
 

 
PIKANTNÍ FAZOLE 

250 g máslových fazolí, 250 g anglické slaniny, 400 g sekaných rajčat 
(plechovka), 100 ml kvalitního kečupu, 4 ks stroužku česneku, 1 ks malé 
plechovky sterilované kukuřice, 1 ks konzervy rajského protlaku, 1 ks cibule, 1 
lžíce balzamikové octa, 1 lžíce sádla, 2 lžičky chilli vloček, 2 lžičky cukru, sůl 
Fazole si namočíme přes noc do studené vody. Druhý den fazole slijeme a v nové 
neosolené vodě vaříme doměkka cca 50 minut. V pánvi rozehřejeme sádlo, 
přidáme na kostičky pokrájenou cibuli a necháme ji zesklovatět. Pak přidáme na 

kostky nakrájenou slaninu a necháme ji osmahnout. Přidáme posekaný česnek a necháme jej rozvonět. Přidáme 
sekaná rajčata, protlak, cukr, balzamiko, sůl a chilli a necháme 10 minut na mírném plameni provařit. Pak 
přidáme uvařené fazole, kukuřici bez nálevu a všechno prohřejeme. Podle chuti dosolíme. Podáváme s pečivem. 

 
OPILÉ KUŘE 
1-1,5 kg kuřecích křidélek, 3-4 ks cibule, 0,5-0,8 l černého piva, pepř, olej, sůl, 
Ostatní: jíška nebo hladká mouka na zahuštění omáčky. 
Oloupanou cibuli nakrájíme na drobno. Do pekáčku s trochou oleje vyskládáme 

křídla, ta osolíme a opepříme, přidáme cibuli, zalijeme pivem, promícháme. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C dozlatova. Křidélka vytáhneme z trouby, 
šťávu zahustíme jíškou nebo jen zaprášíme moukou. Ve šťávě obalíme křidélka 
a dáme je ještě na chvíli do trouby zapéci. Podáváme nejlépe s čerstvým 

chlebem a dobře vychlazeným pivem. 

 
CHLEBA Z PEKÁČKU 
3 hrnky hladké mouky, 1,5 hrnku vody, 1,5 lžičky soli, 0,5 lžičky sušeného droždí, 
drcený kmín, mouka na pomoučení pracovní plochy, litinový (skleněný) pekáček i 
s poklopem. 
V míse smícháme hladkou mouku, sušené droždí, drcený kmín a sůl. Přilijeme vlažnou 
vodu, promícháme a zakryté utěrkou nebo fólií necháme kynout 12-18 hodin. Těsto 
vyndáme na pomoučenou pracovní desku a několikrát ho přehneme přes sebe. Těsto 
posypeme moukou a necháme chvíli odpočinout, pak těsto vytvarujeme do tvaru 

bochníku a necháme další 1 hodinu kynout. Troubu necháme rozehřát na 200 °C včetně litinového (skleněného) 
pekáčku s poklopem. Bochník vložíme opatrně do pekáčku, zaklopíme a pečeme 30 minut, odklopené dalších 20 
minut. 

 
ŠKLEBÍCI 
250 g hladké mouky, 250 g tvarohu, 250 g Hery, 1/2 lžičky soli, 1 vejce na 
potření, mouka na pracovní plochu, papír na pečení, hustá marmeláda 
nebo povidla na naplnění 
Heru necháme změknout, mouku prosejeme a spolu s tvarohem a solí, 
vypracujeme pružné nelepivé těsto, které necháme minimálně 2 hodiny v 
mikrotenovém sáčku (ideálně přes noc) odpočívat v lednici. Těsto si 
rozdělíme na 2 díly (lépe se s ním pak pracuje) a na lehce pomoučeném 

vále vyválíme na placku o výšce 2 mm. Vykrajovátkem nebo skleničkou vykrajujeme kolečka. Doprostřed kolečka 
pomocí dvou lžiček klademe malé kopečky marmelády nebo povidel, přehneme a pořádně bříškem prstu 
přitlačíme, aby se nám příliš neotevřely a všechna náplň nevytekla. Přemístíme na plech vystlaný papírem na 

pečení, potřeme rozšlehaným vejcem a v troubě na 200 °C pečeme dorůžova cca 10 minut. Ihned po upečení 
bohatě pocukrujeme. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Blíží se velikonoce, využijte vaječné skořápky jako dekoraci. 
Nebojte se experimentovat! 

zdroj: internet  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2016 

ČTVRTEK  - 24. 3. 2016 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, 

zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou 
až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, 

aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde 
ves s klapáním a poté se začne zpívat tato 
básnička a vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
klapačkami: 

 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK - 25. 3. 2016 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje 
smutek, pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště 
protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. 
Proto je časem velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne 
narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena 
s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na 
kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád 
zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš 
zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, 
nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze 
evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 26. 3. 2016 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 

Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové 
pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a 
návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, 
aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební 
umění venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s 
koledováním, toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou 
sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za 
čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a 
krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. 
Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, 
někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního 
pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
ZŘÍCENÍ DOMU 1898 
V místech kde dnes stojí kůlna 
Šourkova domu čp. 11, stával 
dům rodiny Šídových. Chatrný 
komín se jednoho dne zřítil a 
zároveň i celá stavba byla 
pobořena. Vše zůstalo 
v rozvalinách, až později 
pozemek ten zakoupil Šourek a 
na místě tom sobě kůlnu 
postavil. 
 
KATASTRÁLNÍ PŘÍSLUŠNOST 
Až do roku 1888 tvořila Loužnice, 
Bratříkov a Zásada jednu 
katastrální obec. V tomto roce 
pak bylo povoleno rozdělení 
katastru na obě obce. Zásadu a 
Bratříkov – Loužnici. Bratříkov 
zůstal obcí katastrální a Loužnice 
– osadou. 
Že by toto spojení Loužnice a 
Bratříkova bylo šťastné, o tom by 
mohli vyprávěti všichni ti, kteří 
měli tu čest býti v obecním 
zastupitelstvu co zástupci naší 
osady. 
Do obecních voleb v naší osadě 
šlo se většinou nepřipraveně, 
hlasy našich poplatníků bývaly 
roztříštěné, kdežto na Bratříkově 
bývalo vše předem připraveno. A 
také podle toho dopadly vždy 
volby. Vždyť ze 12 ti členů 
obecního zastupitelstva, z 
Bratříkova bývalo až 10, na 
Loužnici zbyli pak 2 členové, ač 
Bratříkov byl jen o málo 
poplatnější Loužnice. 
O každou maličkost museli naši 
zástupci sváděti houževnaté 
boje, kde proti stála tam početná 
většina, ba často i malicherná 

závist. Bylo věru s podivem, že domohla se Loužnice v tomto prostředí své řádně vyhovující školní budovy. 
Loužnice patřila k Bratříkovu až do roku 1923. Po 3 ½ leté době bylo vyhověno žádosti odloučiti osadu Loužnici 
od katastru Bratříkov a tím byla splněna dlouholetá dohoda a přání všech občanů loužnických. 
 

V následující stati budou popsány události a poměry v obci Loužnici v létech světové války 
1914 - 1918 

 
 
 
Foto: Popis osady Loužnice  
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Bohatý podnikatel jede na dlouhou 

služební cestu. 
manželka za ním volá: "Zlatíčko, 
nezapomeň mi psát. I kdyby to měl 
být třeba jen obyčejný šek." 
 
Svěřuje se paní Nováková sousedce: 
"Můj starý ještě nepřišel domů. Asi je 
zase u nějaké ženské." "Proč myslíš 
hned na to nejhorší?" "Máš pravdu, 
možná ho jen přejelo auto." 
 
Manžel upozorňuje manželku: "Koupil jsem na zítřek lístek do divadla, 
tak aby ses už začala oblékat!" 
 
Manžel se při večeři ptá manželky: "Tu svíčkovou jsi dělala sama? 
"Ano." "Vaříš ji totiž úplně stejně jako moje matka." "Tak to mám 
opravdu radost." 
"Jenže svíčková byl jeden z hlavních důvodů, proč se otec s matkou 
rozvedl." 
 
Žena se probudí na Den svatého 
Valentýna a oznamuje nadšeně 
svému choti: "Právě se mi zdálo, že 
jsi mi na Valentýna věnoval perlový 
náhrdelník. Co myslíš, že to 
znamená?" S jistotou v hlase muž 
prohlásí:"To se dozvíš dnes večer." 
Večer muž přijde domů s malým 
balíčkem a slavnostně jej předá 
ženě. Žena jej dychtivě otevře a 
najde knihu s názvem: Význam a 
vykládání snů. 
 
Stavební inženýr vstane od oběda a zamyšleně povídá ženě: "Tak se mi 
zdá, že brzy způsobím úplnou revoluci v betonářství! Napiš mi, prosím 
tě, recept na ty tvoje knedlíky.” 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Kdo chce stavět vysoké věže, musí se dlouho věnovat základům... 

 
TIRÁŽ 
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